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finansów pubIicznych, W tym za wykonywanie obowiqzków w zakresie kontroIi WeWnętrznej, spoczywa
na Burmistrzu (kierowniku jednostki) zgodnie z art. 53 ust. 1 i art. 69 ust. 1 ustawy o finansach
pu blicznych.

WNIOSKI POKONTROLNE

Przedstawiajqc powyższe ustalenia kontroIi, RegionaIna |zba obrachunkowa w Kie|cach na podstawie
art. 9 ust. 2 ustawy o regionaInych izbach obrachunkowych wnosio ich wykorzystanie ce|em usunięcia
stwierdzonych nieprawidłowości poprzez reaIizację niżej przedstawionych wniosków pokontroInych
oraz podjęcie innych niezbędnych działan w ceIu niedopuszczenia do powstania podobnych
nieprawidłowości w daIszej działaIności.

Sporzqdzać zestawienia obrotów dzienników częściowych za dany okres sprawozdawczy,
stosownie do art. 14 ust. 3 ustawy o rachunkowości.
Co najmniej na dzień zamknięcia ksiqg rachunkowych sporzqdzać zestawienie sa|d wszystkich
kont ksiqg pomocniczych, zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy o rachunkowości.
W księgach rachunkowych ujmować wszystkie na|eżności - W tym z tytutu not obciqżeniowych
dotyczqcych kosztów wychowania przedszkolnego, ce|em odzwierciedlenia w nich stanu
rzeczywistego, zgodnie z art' 24 ust. 2 ustawy o rachunkowości, majqc na uwadze obowiqzek
ewidencjonowania w księgach rachunkowych wszystkich etapóW roz|iczen poprzedzajqcych
płatnośĆ dochodów, stosownie do art.40 ust. 2 pkt2 ustawy o finansach pub|icznych.
W księgach rachunkowych Urzędu jako jednostki oraz W ewidencji budżetu, zapisów
o zdarzeniach dokonyivać w ujęciu systematycznym, stosownie do art. x5 ust. 1ustawy
o rachunkowości z uwzg|ędnieniem zasad funkcjonowania kont okreś|onych w załqczniku
nr 2 i 3 do rozporzqdzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2077 r. w sprawie
rachunkowości oraz p|anów kont d|a budżetu państwa, budżetów jednostek samorzqdu
terytoriaInego, jednostek budżetowych, samorzqdowych zaktadów budżetowych, państwowych
funduszy ce|owych oraz państwowych jednostek budżetowych majqcych siedzibę poza
granicami RzeczypospoIitej PoIskiej16, o W szczególności:
zwrot części niewykorzystanych dotacji ce|owych ujmować w roku bieżqcym (otrzymania
dotacji) zapisem dodatnim na stronie Wn konta 90L,,Dochody budzetu" w korespondencji ze
stronq Ma konta 133,,Rachunek budżetu,,'
przypis kwoty dotacji pod|egajqcej zwrotowi do budżetu jednostki samorzqdu terytoria|nego
w roku następnym, ujmować w roku przekazania na stronie Wn konta 221- ,,Na|ezności z tytułu
dochodów budżetowych,, w korespondencji ze stronq Ma konta 224 ,,Roz|iczenie dotacji
budżetowych oraz płatności z budżetu środków europejskich,,,
w ceIu zachowania obowiqzujqcej na koncie 130 ,,Rachunek bieżqcy jednostki,, zasady czystości
obrotów - do błędnych zapisów, zwrotów nadpłat, korekt wprowadzać dodatkowo techniczny
zapis ujemny,

operacje gospodarcze dotyczqce przekazania przez Gminę środków pieniężnych na rzecz spółki
komuna|nej ujmować zapisem księgowym Wn 24O,,Pozostałe rozrachunki,, i Ma 13O,,Rachunek
bieżqcy jednostki,, w dacie prze|ewu, a następnie w dacie wpisu do Krajowego Rejestru
Sqdowego objęte udziaty w wyniku podwyzszenia kapitału zakładowego ujmować jako
długoterminowe aktywa finansowe na koncie O30 ,,Dtugoterminowe aktywa finansowe,,
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16 Dz. U. z2017 r. poz,191'1', da|ej rozporzqdzenie Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 20].7 r.
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zapisem księgowym Wn 030 iMa24o, majqc na uwadze również art.262 $ 4 ustawY z dnia 15
września 2000 r' Kodeks spółek hand|owych17.

Zapewnić właściwy obieg dowodów księgowych majqc na uwadze, aby zdarzenia gospodarcze
w szczegó|ności dotyczqce zmian w stanie środków trwałych w wyniku zakończenia inwestycji
były ujmowane W księgach rachunkowych we właściwym okresie sprawozdawczym, stosownie
do art. 20 ust. 1 ustawy o rachunkowości.
Grunty wyceniać nie rzadziej niz na dzień biIansowy Wg cen nabycia, a jeżeIi nie jest mozIiwe
ustaIenie ceny nabycia składnika aktywów, a W szczegó|ności przyjętego nieodpłatnie,
W tym w drodze darowizny - jego Wyceny dokonywać według ceny sprzedaży takiego samego
Iub podobnego przedmiotu, majqc na uwadze że kazdy składnik aktywów ujęty w księgach
to kontro|owane przez jednostkę zasoby majqtkowe o wiarygodnie okreś|onej wartości,
stosownie do art.28 ust. 1pkt 1w zwiqzku zart,28 ust.2 iart.3 ust. 1pkt 12 ustawv
o rachunkowości.

Rzete|nie prowadzić księgi rachunkowe, aby stan roz|iczeń z tytułu podatku od towarów i usług
wynikajqcy z ksiqg odzwiercied|ał stan rzeczywisty, stosownie do art. 4 ust. 2 i art. 24 ust. 2
ustawy o rachunkowości'

W poIityce rachunkowości Urzędu ustalić zasady ewidencji zdarzeń gospodarczych dotyczqcych
roz|iczeń scentra|izowanego podatku VAT, stosownie do art. 10 ust. ]. pkt 3 |it. a) ustawy
o rachunkowościoraz 5 20 ust. 1pkt ]., 2,3,4|it. b)rozporzqdzenia Ministra Rozwoju i Finansów
z dnia 13 września 2017 r. majqc na uwadze zapewnienie w zakresie roz|iczen VAT rzete|nego
prowadzenia ksiqg rachunkowych i wykazywanie zgodnie z treściq ekonomicznq danych
w sprawozda niu finansowym.
Przestrzegać przepisów rozporzqdzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 9 stycznia 2018 r.

w sprawie sprawozdawczości budżetowej18 i sprawozdania budżetowe sporzqdzać rzeteInie oraz
wykazywać w nich dane wynikajqce z ewidencji księgowej, stosownie do $ 9 ust. 1 i ust' 2

rozporzqdzenia, a w szczegó|ności:
jako dochody otrzymane wykazywać w sprawozdaniu Rb-275 kwoty dochodów otrzymanych na

rachunek bankowy jednostki w okresie sprawozdawczym, pomniejszone o dokonane zwroty,
zgodnie z $ 3 ust. 1 pkt 5, ust.2 pkt 1 |it. c), pkt 2 |it c), ust.4 pkt 4,,|nstrukcji sporzqdzania
sprawozdań budżetowych w zakresie budżetów jednostek samorzqdu terytoriaInego,,,
stanowiqcej załqcznik nr 36 do WW^ rozporzqdzenia,
w sprawozdaniu Rb-27S, d W konsekwencji w również sprawozdaniu Rb-PDP z wykonania
dochodów podatkowych wykazywać kwoty stanowiqce rzeczywiste skutki obniżenia górnych
stawek podatkowych oraz udzielonych przez Gminę u|g i zwo|nień (bez u|g i zwo|nień
ustaWowych) z uwzg|ędnieniem złozonych w trakcie roku budżetowego korekt dekIaracji, majqc
nauwadzeprzepisy$3ust'1pkt9-10ipkt12oraz$7ust.4,,Instrukcjisporzqdzaniasprawozdań
budżetowych w zakresie budżetów jednostek samorzqdu terytorialnego,,, stanoWiqcej załqcznik
nr 36 do tego rozporzqdzenia.
Dokonać weryfikacji wykazanych kwot skutków obniżenia górnych stawek podatku ro|nego
i od środkóW transportowych od osób prawnych oraz podatku od nieruchomości, podatku
ro|nego iod środków transportowych od osób fizycznych za 2OI-1 r. w zakresie uwzg|ędnienia
przy ich wy|iczeniu ewentuaInych korekt dekIaracji/informacji złożonych przez podatników
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w 2017 r. za |ata ubiegłe. Sporzqdzić skorygowane sprawozdania Rb-27S i Rb-PDP za2017 r. oraz
za |ata 2015-201.6 i przekazać je do Regiona|nej |zby obrachunkowej w Kie|cach, w terminie
5 dni od otrzymania niniejszego wystqpienia, w zwiqzku z przepisami 5 24 ust. 6 i ust. 9 ,,lnstrukcji
sporzqdzania sprawozdań budżetowych w zakresie budżetów jednostek samorzqdu
terytoria|nego,,, stanowiqcej zatqcznik nr 36 do ww. rozporzqdzenia. Do sprawozdań dotqczyć
szczegółowq informację o wie|kościach dokonanych korekt ze wskazaniem, że zostały one
dokonane w wyniku kontroli przeprowadzonej przez RlO.

W sprawozdaniu Rb-NDS o nadwyżce/deficycie jednostki samorzqdu terytoriaInego po stronie
wykonania wykazywać prawidłowo ob|iczonq kwotę wo|nych środków, o których mowa
w art.2I7 ust.2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych, stosownie do $ fZ pkt 5 lit. d),,lnstrukcji
sporzqdzania sprawozdań budżetowych w zakresie budżetów jednostek samorzqdu
terytoriaInego,,, stanowiqcej zatqcznik nr 36 do rozporzqdzenia Ministra Rozwoju i Finansów
z dnia 9 stycznia 2OI8 r.

Na ostatni dzień każdego roku obrotowego przeprowadzać rzeteInq inwentaryzację wszystkich
aktywÓw i pasywów i odpowiednio jq dokumentować, stosownie do art. 26 ust. ]. i art. 27 ust.1'
ustawy o rachunkowości majqc na uwadze, że:

środki trwałe pod|egajq inwentaryzacji w drodze spisu z natury, przy czym grunty oraz środki
trwałe, do których dostęp jest znacznie utrudniony Iub przeprowadzenie ich spisu z natury
z przyczyn uzasadnionych nie jest moż|iwe oraz wartości niemateriaIne i prawne
inwentaryzowane winny być drogq porównania danych ksiqg rachunkowych z odpowiednimi
dokumentami i weryfikacji wartości tych składników, stosownie do art. 26 ust. 1 pkt 1 i 3
tej ustawy,

na|eżności pod|egajq inwentaryzacji drogq uzyskania potwierdzeń prawidtowości wykazanego
w księgach jednostki stanu tych aktywów oraz wyjaśnienia i roz|iczenia ewentua|nych różnic,
zgodnie zart.26 ust. 1 pkt 2 powołanej ustawy, z wyjqtkiem na|eznościspornych iwqtp|iwych,
na|ezności od osób nieprowadzqcych ksiqg rachunkowych, z tytułów pub|icznoprawnych, które
inwentaryzowane sq drogq porównania danych ksiqg rachunkowych z odpowiednimi
dokumentami i weryfikacji wartości tych składników, zgodnie z art. 26 ust. 1 pkt 3 tej ustawy,
długoterminowe aktywa finansowe pod|egajq inwentaryzacji drogq porównania danych ksiqg
rachunkowych z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji wartości tych sktadników, zgodnie
z art.26 ust. 1 pkt 3 tej ustawy.

Spłaty rat kapitałowych wynikajqce wyłqcznie z tytutu zobowiqzań już zaciqgniętych wykazywać
za poszczegó|ne |ata w ko|umnie 14.1 ,,Spłaty rat kapitatowych oraz wykup papierów
Wartościowych, o których mowa W poz. 5.1., wynikajqce wyłqcznie z tytułu zobowiqzań
już zaciqgniętych,, załqcznika do WPF Wg Wzoru okreś|onego W rozporzqdzeniu Ministra
Finansów z dnia 1-0 stycznia 2013 r' w sprawie wieIoIetniej prognozy finansowej jednostki
samorzqdu terytoriaInego W kwotach zgodnych z harmonogramami spłat okreś|onych
w umowach ce|em zachowania rea|istycznościWPF, stosownie do art. 226 ust.1. pkt 6 ustawy
o finansach publicznych.

W dek|aracjach Urzędu Miejskiego na podatek od nieruchomości wykazywać rzete|ne dane
w zakresie nieruchomości stanowiqcych własność Skarbu Państwa, których uzytkownikiem
wieczystym jest Gmina oraz nieruchomości będqcych w posiadaniu samoistnym Gminy,
pod|egajqcych opodatkowaniu stosownie do art. 3 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy o podatkach
i opłatach |okaInych, w zwiqzku z art. 21. ust. 1 ustawy prawo geodezyjne i kartograficzne.
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Ponadto w dek|aracjach wykazywać prawidłowe dane w zakresie nieruchomości pozostajqcych
w zasobie gminnym, nierozdysponowanych na rzecz osób trzecich, zwo|nionych ustawowo
z podatku od nieruchomości, zgodnie zart.7 ust. 1 pkt 15 tej ustawy'
Sporzqdzić korekty deklaracji Urzędu Miejskiego na podatek od nieruchomości za 2oI7 i2oI8 r'
zgodniezart.3ust'1pkt2ipkt3wzwiqzkuzart'6ust.9ustawyopodatkachiopłatach
|oka|nych. Uregu|ować za|egły podatek od nieruchomości za |aI.a 2017-fot8'
Na szczegótowych kontach podatników dokonywać zapisów zgodnie ze stanem rzeczywistym,
stosownie do art. 24 ust. 2 ustawy o rachunkowości przy czym przypisu podatku roInego, |eśnego
i od nieruchomości od osób fizycznych dokonywać pod datq faktycznego doręczenia decyzji
podatnikowi, stosownie do 5 4 ust. ]. pkt 2 rozporzqdzenia Ministra Finansów z dnia 25
paŹdziernika 2010 r. W spraWie zasad rachunkowości oraz pIanów kont dIa organów
podatkowych jednostek samorzqdu terytoria|nego, w zwiqzku z art. 21 s 1 pkt 2, art. 133 5 1

i art. 2I2 Ordynacji podatkowej.

Podejmować czynności majqce na ce|u dochodzenie na|eżności Z tytułu opłaty za zajęcie pasa

drogowego i nie dopuszczać do przedawnienia tych na|ezności okreś|onego W art. 40d ust. 3
ustawy zdnia21. marca 1985 r. o drogach pub|icznych oraz podejmować czynnościzmierzajqce
do zastosowania środków egzekucyjnych ce|em wyegzekwowania na|eznych jej wierzyteIności
stosownie do art. 6 s 1 ustawy z 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym
w administracji i art. 42 ust. 5 ustawy o finansach pubiicznych.

W prawidtowej wysokości naIiczać i przekazywać odpis na zakładowy fundusz świadczeń
socjaInych przyjmujqc prawidłowq przeciętnq |iczbę zatrudnionych, stosownie do art. 5 ust. ].

ustawy o zakładowym funduszu śwladczeń socjaInych craz prawidłowq wysokość odpisu
podstawowego na ZFŚS na jednego zatrudnionego zgodnie z art. 5 ust. 2 ww' Ustawy.
Podjqć wrazz kierownikamijednostek nieposiadjqcych osobowości prawnej niezbędne dziatania
i ureguIować formę władania nieruchomościami gminnymi, przekazujqc jednostkom
organizacyjnym nieposiadajqcym osobowości prawnej W trwały zarzqd nieruchomości
niezbędne do wykonywania ich statutowej działaIności w trwały zarzqd, stosownie do art.43
ust. 1 i ust. 5, w zwiqzku z art. 4 pkt 10 ustawy o gospodarce nieruchomościami.
Upoważnić kierowników jednostek budżetowych do otwarcia rachunków bankowych
we wskazanym banku obsługujqcym budzet, stosownie do art. 68 ust. 1 pkt 5 ustawy Prawo
oświatowe.

Środki na wydatki na rea|izację p|anów finansowych przekazywać z rachunku budżetu
bezpośrednio na rachunki bankowe poszczegó|nych jednostek majqc na uwadze art. 11 ust. 1

ustawy o finansach pub|icznych orazart.10c ust. 1 ustawy o samorzqdzie gminnym.
Ewidencję szczegółowq kont 222,,Roz|iczenie dochodów budżetowych,, oraz 223 ,,Roz|iczenie
wydatków budzetowych,, prowadzić w sposób umoż|iwiajqcy ustaIenie stanu roz|iczeń
z poszczegó|nymi jednostkami, stosownie do zasad funkcjonowania tych kont okreś|onych
wzatqczniku nr2 do rozporzqdzenia Ministra Rozwoju iFinansówzdnia 13września 2OI7 r.

Egzekwować od Samorzqdowego Centrum Usług Wspó|nych:
biIanse, rachunki zysków i strat, zestawienia zmian w funduszu jednostki oraz informacje
dodatkowe stanowiqce podstawę sporzqdzenia sprawozdania finansowego jednostki
samorzqdu terytoriaInego sporzqdzone dIa poszczegó|nych jednostek obsługiwanych, zgodnie
z $ 23 ust. 1i5 gs ust.6 rozporzqdzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 1.3 września 2oI7 r.
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jednostkowe sprawozdania budżetowe Rb-275 oraz Rb-28S, sporzqdzane odrębnie
dIa poszczegó|nych jednostek obstugiwanych, stanowiqce podstaWę sporzqdzania sprawozdań
zbiorczych, zgodnie z $ 6 ust. 1pkt 3 rozporzqdzenia Ministra Rozwoju iFinansów z dnia
9 stycznia 2018 r. w sprawie sprawozdawczości budzetowej'
jednostkowe sprawozdania w zakresie operacjifinansowych Rb-N i Rb-Z, sporzqdzane odrębnie
dIa poszczegó|nych jednostek obsługiwanych, stanowiqce podstawę sporzqdzania sprawozdań
łqcznych, zgodnie z 5 4 ust. 1 pkt 2 rozporzqdzenia Ministra w sprawie sprawozdań jednostek
sektora fina nsów pu bIicznych w zakresie operacji finansowych.
Konsekwentnie reaIizować wnioski pokontrolne wydane przez RegionaInq |zbę obrachunkowq
w KieIcach, majqc na cełu usunięcie w sposób trwały nieprawidłowości stwierdzonych
w wyniku czynności kontroInych przeprowadzonych w jednostce.

Regionalna lzba Obrachunkowa w Kielcach na podstawie art. 9 ust. 3 ustawy z dnia
7 paŹdziernika 1992 r. o regiona|nych izbach obrachunkowych oczekuje od Pana Burmistrza
zawiadomienia o wykonaniu wniosków pokontro|nych Iub przyczynach ich niewykonania, w terminie
30 dni od daty otrzymania niniejszego wystqpienia.

Do wnioskóW zawartych w wystqpieniu słuzy prawo złożenia zastrzeżeń na podstawie art. 9
ust. 3 i ust' 4 przedmiotowej ustawy do tutejszego Ko|egium, za pośrednictwem Prezesa |zby,
w terminie ]-4 dni od daty otrzymania wystqpienia pokontroInego.

Do wiadomości:

Rada Miejska w Jędrzejowie

ZASTErcA PREZE
{egionalnej lzby Obrach

w Kielcach
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